
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-68 del 20/06/2019

Oggetto Direzione  Generale.  Proroga  del  servizio  di  Esperto 
Qualificato Area Prevenzione Ambientale Ovest - Sede di 
Piacenza - terzo trimestre 2019.

Proposta n. PDEL-2019-65 del 17/06/2019

Struttura proponente Direzione Generale

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Marchesiello Maria Grazia

Questo  giorno  20  (venti)  giugno  2019 (duemiladiciannove),  presso  la  sede  di  Via  Po  n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Generale.  Proroga  del  servizio  di  Esperto  Qualificato  Area 

Prevenzione Ambientale Ovest - Sede di Piacenza - terzo trimestre 2019.

RICHIAMATI:

- il  D.Lgs.  17  marzo  1995  n.  230  “Attuazione  delle  direttive  89/618/Euratom, 

90/641/Euratom, 96/29/Euratom e 2006/117/Euratom in materia di radiazioni ionizzanti”;

- il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016;

VISTE:

- la  D.D.G.  n.  130  del  22/12/2017  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa. 

Approvazione della nuova disciplina in materia di conferimento di incarichi di prestazione 

d’opera intellettuale con contratti di lavoro autonomo presso Arpae Emilia-Romagna”;

- la  D.D.G.  n.  90  del  26/10/2018  avente  ad  oggetto:  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Approvazione dell’Assetto organizzativo 

analitico e del documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna”;

- la  D.D.G.  n.  114  del  21/12/2018  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia-Romagna  per  il 

triennio  2019-2021,  del  Piano  Investimenti  2019-2021,  del  Bilancio  Economico 

Preventivo per l’esercizio 2019, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

2019”;

- la  D.D.G.  n.  115 del  21/12/2018 recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna”;

- la D.D.G. n. 128 del 21/12/2018 recante “Direzione Generale. Affidamento diretto della 

fornitura del servizio di Esperto Qualificato Area Prevenzione Ambientale Ovest - Sede di 

Piacenza - primo semestre 2019”;

VISTO ALTRESÌ:

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato con 

D.D.G. n. 32 del 29/03/2019;



PREMESSO:

- che  il  D.Lgs.  n.  230/1995  e  s.m.i.  disciplina  gli  obblighi  del  Datore  di  Lavoro,  dei 

Dirigenti e dei Preposti in merito alla protezione sanitaria dei lavoratori in presenza di 

rischio da radiazioni ionizzanti, nello specifico, l’art. 77 prescrive che “il datore di lavoro 

deve assicurare la sorveglianza fisica per mezzo di esperti qualificati”;

- che  a  far  data  dal  1°  gennaio  2019,  in  attuazione  del  processo  di  riorganizzazione 

dell’Agenzia la matrice multidatoriale subirà una significativa modifica avendo adottato, 

in tema di Sicurezza sul Lavoro, il modello organizzativo “Datore di Lavoro Unico”;

- che per  quanto riguarda l’Area Prevenzione Ambientale  Ovest  -  Sede di  Piacenza nel 

primo  semestre  2019 con D.D.G.  n.  128/2018 è  stata  affidata  alla  Dott.ssa  Giancarla 

Rossetti, Via Santa Franca n.60 - 29121 Piacenza, P.IVA 00742120330, la fornitura del 

servizio di Esperto Qualificato ex art. 77 D.Lgs. n. 230/1995 e s.m.i.;

- che  il  contratto  è  stato  confermato  con  lettera  d’ordine  Prot.  PG/2019/24135  del 

13/02/2019;

- che con D.D.G. n. 31 del 22/03/2019 recante “Direzione Amministrativa. Approvazione 

del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2019-2020”, è 

stata  programmata  una  procedura  unica  di  gara  per  l’affidamento  dei  servizi  di 

Sorveglianza  Fisica  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  230/1995  e  s.m.i.  per  tutte  le  strutture 

dell’Agenzia;

- che  a  seguito  di  determina  n.  511  del  21/06/2019  della  Responsabile  del  Servizio  di 

Prevenzione  e  Protezione,  è  stata  avviata  una  procedura  negoziata  sotto  soglia 

comunitaria,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  2,  lett  b),  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  mediante 

acquisto sul mercato elettronico di Consip, del servizio di Sorveglianza Fisica ai sensi del 

D.Lgs. n. 230/1995 e s.m.i., per un periodo di 36 mesi, a decorrere dall’1/10/2019;

- che nelle more della conclusione della suddetta procedura negoziata è necessario garantire 

il  servizio  di  sorveglianza  fisica  di  cui  al  D.Lgs.  n.  230/1995  e  s.m.i.,  per  il  tempo 

necessario, quantificato in 3 mesi, a decorrere dal 1/07/2019; 

- che a tal fine, è stata chiesta alla Dott.ssa Giancarla Rossetti la disponibilità a prorogare il 

servizio  per  l’Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest  -  Sede  di  Piacenza  alle  medesime 

condizioni  economiche  e  contrattuali  di  cui  alla  D.D.G.  n.  128/2018,  per  un  prezzo 

massimo complessivo di Euro 180,00 (IVA esclusa);

- che la Dott.ssa Giancarla Rossetti, come da documentazione agli atti, ha confermato la 

propria disponibilità alla prosecuzione del servizio alle medesime condizioni;

RITENUTO:



- di prorogare, per i motivi sopra esposti, per la durata di tre mesi a far data dal 1/07/2019 e 

sino al 30/09/2019, il  contratto di cui alla conferma d’ordine Prot. PG/2019/24135 del 

13/02/2019 relativo al servizio di Esperto Qualificato, Area Prevenzione Ovest - Sede di 

Piacenza alla Dott.ssa Giancarla Rossetti, Via Santa Franca n. 60 - 29121 Piacenza, P.IVA 

00742120330, CIG ZA226EFC8D;

- di confermare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 

50/2016, la Dott.ssa Maria Grazia Marchesiello Responsabile del Servizio Prevenzione e 

Protezione della Direzione Generale;

SU PROPOSTA:

- del  Direttore  Generale,  Dott.  Giuseppe  Bortone,  che  ha espresso  parere  favorevole  in 

ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

ACQUISITI:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  del  Responsabile  del  Servizio  Bilancio  e 

Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- il  parere  favorevole  del  Direttore  Tecnico,  Dott.  Franco  Zinoni,  e  del  Direttore 

Amministrativo, Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, espressi ai sensi dell’art. 9 della L.R. 

n. 44/95;

DELIBERA

1. di  prorogare,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  il  contratto  per  il  servizio  di  esperto 

qualificato di cui alla conferma d’ordine Prot. PG/2019/24135 del 13/02/2019 per l’Area 

Prevenzione Ovest - Sede di Piacenza alla Dott.ssa Giancarla Rossetti, Via Santa Franca n. 

60 - 29121 Piacenza, P.IVA 00742120330, CIG ZA226EFC8D, per il periodo 1/07/2019 - 

30/09/2019;

2. di dare atto che l’importo di Euro 219,60 (IVA inclusa), avente natura di “Servizi vari 

appaltati  esternamente”  relativo  al  presente  provvedimento,  è  compreso  nel  budget 

annuale  2019,  nel  Bilancio  Economico Preventivo  per  l'esercizio  2019 e  nel  Bilancio 

Pluriennale  di  Previsione  per  il  triennio  2019-2021,  con  riferimento  al  centro  di 

responsabilità PP;

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza sul sito 

istituzionale dell’ente, in conformità a quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)



IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



N. proposta: PDEL-2019-65 del 17/06/2019

Centro di Responsabilità: Direzione Generale

OGGETTO: Direzione Generale. Proroga del servizio di Esperto Qualificato Area 
Prevenzione Ambientale Ovest - Sede di Piacenza - terzo trimestre 
2019.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Giuseppe Bacchi Reggiani,  Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data 20/06/2019
Il Dirigente


